
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   
 

28.12.2024                                               с. Михайловка                                          № 1675-па 

 

 

Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

дополнительного образования в сфере культуры и искусства в 

Михайловском муниципальном округе» 
 

 

В соответствии с Федеральными законами от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановлением Правительства РФ от 26.12.2017 № 1642 «Об утверждении 

государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», 

Законом Приморского края от 24.04.2024 № 549-КЗ «О Михайловском 

муниципальном округе Приморского края», решением Думы Михайловского 

муниципального округа от 25.12.2024 № 93 «Об утверждении бюджета 

Михайловского муниципального округа на 2025 год и плановый период 2026 и 

2027 годов», Уставом Михайловского муниципального округа, администрация 

Михайловского муниципального округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие дополнительного 

образования в сфере культуры и искусства в Михайловском муниципальном 

округе» (прилагается).  

2. Отделу по культуре, внутренней и молодёжной политике (Чаус М.В.) 

обеспечить публикацию настоящего постановления в общественно-

политической газете «Вперед» Михайловского муниципального округа. 



 

 

3. Считать утратившим силу с 01.01.2025 г.: 

3.1. Постановление администрации Михайловского муниципального 

района от 16.02.2022 № 167-па «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие дополнительного образования в сфере культуры и искусства на 2022-

2024 гг.» с изменениями и дополнениями; 

3.2.  Постановление администрации Михайловского муниципального 

района от 17.05.2023 № 591-па «О внесении изменений в постановление 

администрации Михайловского муниципального района от 16.02.2022 №167-па 

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие дополнительного 

образования в сфере культуры и искусства на 2022-2024 гг.»; 

3.3. Постановление администрации Михайловского муниципального 

района от 14.03.2024 № 299-па «О внесении изменений в постановление 

администрации Михайловского муниципального района от 16.02.2022 № 167-па 

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие дополнительного 

образования в сфере культуры и искусства на 2022-2024 гг.»; 

4. Муниципальному казенному учреждению «Управление по 

организационно-техническому обеспечению деятельности администрации 

Михайловского муниципального округа» (Корж С.Г.) разместить данное 

постановление на официальном сайте администрации Михайловского 

муниципального округа в информационно-коммуникационной сети «Интернет». 

5. Отделу по культуре, внутренней и молодежной политике (Чаус М.В.) 

обеспечить публикацию настоящего постановления в общественно-

политической газете «Вперед» Михайловского муниципального округа. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года.  

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Михайловского муниципального округа 

Петроченко О.В. 

 

Глава Михайловского муниципального округа - 

глава администрации округа                                     В.В. Архипов 

 



 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

Михайловского муниципального округа  

              от 28.12.2024 № 1675-па   

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«РАЗВИТИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

В СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВА В МИХАЙЛОВСКОМ 

МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ». 

 

Раздел I. Стратегические приоритеты  

 

1.1 Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной 

программы «Развитие дополнительного образования в сфере культуры и 

искусства в Михайловском муниципальном округе» 

Понятие качества образования определяет процесс развития и 

становления личности ребёнка, реализации его способностей, 

совершенствования стремлений к самостоятельным созидательным 

действиям, постоянному и творческому поиску. В решении этой задачи важная 

роль отведена дополнительному образованию, как наиболее эффективной 

форме развития способностей, интересов, социального и профессионального 

самоопределения детей и молодежи. Основное предназначение системы 

дополнительного образования заключается в создании условий для 

свободного выбора каждым ребенком образовательной области и профиля 

дополнительной программы. 

Система образования в сфере культуры и искусства, являясь частью 

общей системы отечественного образования, выявляет особенности развития 

общества в тот или иной исторический период. Наиболее важным показателем 

системы образования в области искусства является качество образования в 

детских школах искусств (далее – ДШИ).  

Основная задача детских школ искусств – соответствовать требованиям 

времени, суметь освоить новации, предъявляемые нам сегодняшним 

социально-экономическим пространством. 

Музыка, живопись, хореография и другие виды искусств, будучи 

важнейшей частью духовной культуры человечества, одновременно являются 

испытанным средством выявления развития творческой индивидуальности 

ребенка, помогают развитию творческого потенциала личности в целом.  

Программа «Развитие дополнительного образования в сфере культуры и 

искусства в Михайловском муниципальном округе» представляет собой 

основные стратегические направления работы по созданию условий для 



 

 

дальнейшего развития школы, обеспечивающих повышение качества 

обучения и воспитания обучающихся, формирование их компетенций в 

интеллектуальной, коммуникационной, информационной, профессиональной 

сферах.  Развитие ДШИ – процесс закономерного изменения, приводящего к 

качественно новым результатам деятельности.  

Программа развития предполагает анализ текущего состояния ДШИ, 

выявление проблем, препятствующих достижению новых результатов. 

Программа предусматривает формулировку проблем, цели (целей) развития, 

задач, основных направлений развития, механизмов реализации, определяет 

этапы реализации и сроки достижения предполагаемых результатов.   

Муниципальная программа «Развитие дополнительного образования в 

сфере культуры и искусства в Михайловском муниципальном округе» 

реализуется в 2025-2027 годах.   

В настоящее время в Михайловском муниципальном округе по 

предоставлению образовательных услуг в сфере культуры и искусства 

осуществляет деятельность Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская школа искусств» с. Михайловка, 

которая выполняет важную культурную функцию образовательного 

фундамента для развития музыкального, художественного, 

хореографического, театрального искусств.    

    Начальное музыкальное, художественное, хореографическое, 

театральное образование, осуществляемое в школе, является особым видом 

дополнительного образования детей, цель которого состоит в подготовке 

образованных любителей (слушателей, исполнителей и т.д.) различных видов 

искусств, будь то академическая музыка, живопись, балет, театр и т.д., в 

обучении наиболее одарённых учащихся как будущих специалистов в сфере 

искусства и культуры. 

На начало 2023/2024 учебного года в Детской школе искусств обучались 

243 учащихся: по дополнительным предпрофессиональным программам – 231 

учащийся, по дополнительным общеобразовательным программам – 12 

учащихся.  

На начало 2024/2025 учебного года – 270 учащихся: по дополнительным 

предпрофессиональным программам – 259 учащихся, по дополнительным 

общеобразовательным программам – 11 учащихся.   

Выпускников, окончивших Детскую школу искусств в мае 2024 года – 

36 человек. 

Всего за период 2023-2024 годов из учащихся, окончивших Детскую 

школу искусств, продолжили своё профессиональное обучение в различных 

профильных учебных заведениях 13 человек.  

Педагогическую деятельность в течение периода действия Программы в 

школе осуществляли 20 преподавателей.  

В сентябре 2022 года закрылось отделение струнных инструментов из-

за отсутствия контингента учащихся.  



 

 

Преподаватели школы постоянно работают над повышением уровня 

педагогического мастерства: посещают мастер-классы, а также фестивали, 

конкурсы различных уровней. Педагогические работники Детской школы 

искусств проходят курсы повышения квалификации. 

В рамках методической работы, направленной на повышение качества 

образования и уровня педагогического мастерства преподавателями Детской 

школы искусств, в течение учебного года проводятся открытые уроки, мастер-

классы, творческие встречи, методические разработки по различным 

направлениям педагогической деятельности.  

Реализуя главную цель сохранения и развития традиций образования в 

сфере культуры и искусства, большое внимание уделяется организации 

межшкольной концертно-фестивальной и конкурсной деятельности. Это 

связано со спецификой детской школы искусств: обучающиеся получают не 

только учебные, но и профессиональные исполнительские навыки в 

различных направлениях искусства.  

Организация подобной деятельности ставит перед собой такие задачи 

как популяризация и пропаганда образования в сфере культуры и искусства, 

выявление и поддержка одарённых учащихся, повышение социального 

престижа педагогов школы искусств. Самые достойные обучающиеся школ 

награждаются премиями и ценными подарками. Лучшие обучающиеся 

учреждения достойно представляют наш округ на конкурсах, фестивалях, 

выставках различного статуса.  

Вместе с тем существует ряд проблем: недостаточное оснащение 

необходимым оборудованием и учебным реквизитом для обеспечения более 

высокого качества учебного процесса. Необходимо пополнение костюмерной. 

Не на должном уровне информационно-методическая база: школа нуждается 

в обновлении и пополнении нотного фонда, приобретении специальной 

методической литературы. Для соответствия современным требованиям 

организации учебного процесса необходимо продолжить дальнейшее 

оснащение детской школы искусств техническими средствами (музыкальной, 

световой, видеоаппаратурой, оргтехникой и т.д.). Также школа испытывает 

необходимость в средствах для организации творческих поездок наиболее 

талантливых обучающихся на конкурсы, фестивали межрегионального, 

всероссийского, международного уровней. Имеется острая проблема в 

нехватке квалифицированных педагогических кадров по фортепиано, 

народным инструментам, теоретическим предметам. Отсутствует приток 

молодых специалистов. Здание ДШИ нуждается в расширении (не хватает 

кабинетов для занятий, с учетом охвата детей) из-за этого недостаточно 

эффективно используется материально-техническая база ДШИ. 

1.2 Описание приоритетов и целей в сфере реализации программы 

«Развития дополнительного образования в сфере культуры и искусства в 

Михайловском муниципальном округе»  



 

 

К стратегическим приоритетам в сфере культуры и искусства относятся: 

обеспечение сохранности уникальной отечественной системы начального 

обучения детей различным видам искусства и преемственность 

образовательных программ в сфере культуры и искусства всех уровней.  

Общие приоритетные направления совершенствования системы 

дополнительного образования в Российской Федерации, закреплены 

Концепцией развития дополнительного образования детей до 2030 года, 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 

31.03.2022 № 678-р, государственной программой Российской Федерации 

«Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26.12.2017 № 1642, государственной программой 

Российской Федерации «Развитие культуры», утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 317, Приказом 

Минпросвещения России от 03.09.2019 № 467 «Об утверждении Целевой 

модели развития региональных систем дополнительного образования детей».  

Цели в сфере реализации программы развития дополнительного 

образования в сфере культуры и искусства: 

1. Совершенствования учебного процесса в муниципальном бюджетном 

учреждении дополнительного образования в сфере культуры и искусства 

Михайловского муниципального округа; 

2. Обеспечение доступности качественного дополнительного 

образования детей в сфере культуры и искусства, отвечающего современным 

требованиям. 

1.3 Задачи муниципального управления, способы их эффективного 

решения в соответствующей отрасли экономики: 

В соответствии с целями определены следующие основные задачи: 

- оснащение учебного процесса методическим и техническим 

инструментарием; 

- создание условий для повышения уровня профессионального и 

исполнительского мастерства обучающихся; 

- реализация дополнительных общеразвивающих программ, 

дополнительных предпрофессиональных общеобразовательных программ; 

- поддержка и поощрение талантливых и одаренных детей – учащихся 

детской школы искусств; 

- обеспечение условий пребывания детей в муниципальном бюджетном 

учреждении дополнительного образования в соответствии с санитарно-

гигиеническими нормами и требованиями пожарной безопасности; 

- повышение квалификации педагогических работников учреждения 

дополнительного образования; 



 

 

- укрепление материально-технического обеспечения деятельности 

ДШИ и повышение эффективности использования современного 

информационно-технологического оборудования; 

- повышение результативности деятельности педагогического 

коллектива ДШИ на основе профессионального стандарта педагога путем 

вовлечения педагогических работников в современные формы 

самообразования, инновационной и творческой деятельности; 

- развитие кадрового потенциала, обеспечение потребности ДШИ в 

квалифицированных кадрах преподавателей; 

- развитие практики социального партнерства ДШИ со средними и 

высшими учебными заведениями, учреждениями в сфере образования, 

культуры и искусства, направленного на успешную социализацию и 

профессиональную ориентацию, на расширение возможностей для 

организации творческой деятельности обучающихся.    

1.4 Задачи, определенные в соответствии с национальными целями: 

Указом Президента РФ от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях 

развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 

2036 года» определена национальная цель «Реализация потенциала каждого 

человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально 

ответственной личности», для достижения установлены следующие целевые 

показатели и задачи: 

- обеспечение к 2030 году функционирования эффективной системы 

выявления, поддержки и развития способностей и талантов детей и молодежи, 

основанной на принципах ответственности, справедливости, всеобщности и 

направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию 100 

процентов обучающихся 

- увеличение к 2030 году доли молодых людей, участвующих в проектах 

и программах, направленных на профессиональное, личностное развитие и 

патриотическое воспитание, не менее чем до 75 процентов; 

1.5 задачи обеспечения достижения показателей социально-

экономического развития Михайловского муниципального округа, 

предусмотренные Стратегией социально-экономического развития 

Михайловского муниципального округа: 

- обеспечение высокого качества образования через развитие 

многоуровневых образовательных программ и внедрение инновационных 

педагогических технологий, развитие дополнительных образовательных 

услуг. (п. п. 4.1. подраздел 3.2.3 Раздел 3 Стратегии); 

- повышение качества кадрового обеспечения образовательных 

учреждений, в том числе через развитие системы повышения квалификации 

педагогов образовательных учреждений, создание механизмов для 



 

 

привлечения молодых специалистов в образовательные учреждения всех 

уровней. (п. п. 4.2. подраздел 3.2.3 Раздела 3 Стратегии); 

 - укрепление материальной и учебной базы образовательных 

учреждений, создание безопасных условий для их функционирования. (п. п. 

4.3. подраздел 3.2.3 Раздела 3 Стратегии); 

  



 

 

Раздел II. Паспорт муниципальной программы «Развитие дополнительного 

образования в сфере культуры и искусства в Михайловском 

муниципальном округе» 

2.1. Основные положения 
1 Куратор муниципальной 

программы 

Петроченко Оксана Валентиновна, заместитель главы 

администрации Михайловского муниципального 

округа 

2 Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация Михайловского муниципального 

округа, в лице отдела по культуре и молодежной 

политике  

3 Соисполнитель 

муниципальной программы 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская школа 

искусств» с. Михайловка   

4 Период реализации 

муниципальной программы 

2025-2027 годы 

5  

Цели муниципальной 

программы  

1.Совершенствования учебного процесса в 

муниципальном бюджетном учреждении 

дополнительного образования в сфере культуры и 

искусства Михайловского муниципального округа 

2. Обеспечение доступности качественного 

дополнительного образования детей в сфере культуры 

и искусства, отвечающего современным требованиям 

6 Подпрограммы Подпрограммы отсутствуют. 

7 Объемы средств местного 

бюджета на финансирование 

муниципальной программы и 

прогнозная оценка 

привлекаемых на реализацию 

ее целей средств краевого и 

федерального бюджетов, иных 

внебюджетных источников. 

Объем финансового обеспечения Программы 

составляет 111 415,120 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2025 год – 37 545,040 тыс. руб. 

2026 год – 36 935,040 тыс. руб. 

2027 год – 36 935,040 тыс. руб. 

в т.ч. за счет  

1. средств местного бюджета – 106 755,120 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2025 год – 35585,040 тыс. руб. 

2026 год – 35585,040 тыс. руб. 

2027 год – 35585,040 тыс. руб. 

2. средств краевого бюджета – 610,0 тыс. рублей, в 

том числе по годам:  

2025 год – 610,0 тыс. руб. 

2026 год – 0,0 тыс. руб.  

2027 год – 0,0 тыс. руб. 

3. средств федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2025 год – 0,0 тыс. руб. 

2026 год – 0,0 тыс. руб. 

2027 год – 0,0 тыс. руб. 

3. средств внебюджетных источников –  

4 050,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2025 год – 1 350,0 тыс. руб. 

2026 год – 1 350,0 тыс. руб. 

2027 год – 1 350,0 тыс. руб. 



 

 

8 Влияние муниципальной 

программы на достижение 

национальных целей развития 

Российской Федерации. 

Реализация Программы окажет влияние на 

достижение национальной цели «Реализация 

потенциала каждого человека, развитие его талантов, 

воспитание патриотичной и социально ответственной 

личности», определенной Указом Президента РФ от 

07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года и на 

перспективу до 2036 года» определена  

 



 

 

2.2. Показатели муниципальной программы 

 «Развитие дополнительного образования в сфере культуры и искусства в Михайловском муниципальном округе». 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Ед. изм. 

(по 

ОКЕИ) 

Значение показателей 

Документ 

Ответственный  за 

достижение 

показателя 

Связь с показателями 

национальных целей 

Базовое 

значение 

(2023 г.) 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Цель № 1 «Совершенствования учебного процесса в Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования в сфере культуры и 

искусства Михайловского муниципального района» 

1 Доля детей в возрасте 5 

- 18 лет, получающих 

услуги по 

дополнительному 

образованию в 

организациях 

различной 

организационно -

правовой формы и 

формы собственности, в 

общей численности 

детей данной 

возрастной группы 

% 78 78 78 78 Решение Думы 

Михайловского 

муниципального района от 

03.07.2012 № 305-НПА «Об 

утверждении Стратегии 

социально-экономического 

развития Михайловского 

муниципального района на 

период 2012-2026 гг.»  

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

«Детская школа 

искусств»  

с. Михайловка    

увеличение к 2030 году 

доли молодых людей, 

участвующих в проектах и 

программах, направленных 

на профессиональное, 

личностное развитие и 

патриотическое 

воспитание, не менее чем 

до 75 процентов 

2 Число посещений 

всероссийских, 

международных и 

межрегиональных 

творческих проектов в 

области музыкального, 

театрального и 

изобразительного 

искусства 

Ед. 30 30 30 30 Постановление 

Администрации 

Приморского края от 

27.12.2019 N 936-па "Об 

утверждении 

государственной 

программы Приморского 

края "Развитие культуры 

Приморского края" 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

«Детская школа 

искусств»  

с. Михайловка    

Поддержка и развитие 

способностей и талантов 

детей и молодёжи, 

основанной на принципах 

ответственности, 

справедливости, 

всеобщности и 

направленной на 

самоопределение и 

профессиональную 

ориентацию 100 процентов 

обучающихся.  

 



 

 

Цель № 2 «Обеспечение доступности качественного дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства, отвечающего современным 

требованиям» 

1 Доля педагогических 

работников 

общеобразовательных 

организаций, 

прошедших 

повышение 

квалификации, в том 

числе в центрах 

непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

% 85 100 100 100 Постановление 

администрации 

Приморского края от 

16.12.2019 № 848-па «Об 

утверждении 

государственной 

программы Приморского 

края «Развитие образования 

Приморского края» 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

«Детская школа 

искусств»  

с. Михайловка    

Формирование к 2030 году 

современной системы  

профессионального 

развития педагогических 

работников для всех 

уровней образования, 

предусматривающей 

ежегодное дополнительное 

профессиональное 

образование на основе 

актуализированных 

профессиональных 

стандартов не менее чем 10 

процентов педагогических 

работников на базе 

ведущих образовательных 

организаций высшего 

образования и научных 

организаций. 

2 Доля педагогических 

работников в возрасте 

до 35 лет, вовлечённых 

в различные формы 

поддержки и 

сопровождения в 

первые три года работы 

в Приморском крае, в 

общей численности 

педагогов. 

% 100 100 100 100 Постановление 

администрации 

Приморского края от 

16.12.2019 № 848-па «Об 

утверждении 

государственной 

программы Приморского 

края «Развитие образования 

Приморского края» 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

«Детская школа 

искусств»  

с. Михайловка    

 

 

 

 

 

  



 

 

2.3. Структура муниципальной программы 

«Развитие дополнительного образования в сфере культуры и искусства в Михайловском муниципальном округе». 

 

№ п/п Наименование мероприятий 

структурного элемента 

Краткое описание ожидаемых результатов от 

реализации мероприятий структурного элемента 

Связь мероприятия с показателями 

муниципальной программы 

1 2 3 4 

1. Национальный проект «Образование», Региональный проект «Современная школа» 

Ответственный за реализацию – Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Детская школа искусств» с. Михайловка    

Срок реализации (2025-2027 годы) 

1.1. Предоставление мер социальной 

поддержки педагогическим 

работникам   

Поддержка молодых специалистов Доля педагогических работников в возрасте до 

35 лет, вовлечённых в различные формы 

поддержки и сопровождения в первые три года 

работы в Приморском крае, в общей 

численности педагогов. 

2. Комплекс процессных мероприятий «Реализация дополнительных предпрофессиональных общеобразовательных программ в области 

искусства»  

Ответственный за реализацию – Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Детская школа искусств» с. Михайловка    

Срок реализации (2025-2027 годы) 

2.1. Приобретение музыкальных 

инструментов, оборудования и 

нотной литературы 

Обновление материально-технической базы МБУ ДО 

«Детская школа искусств» с. Михайловка   

Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, 

получающих услуги по дополнительному 

образованию в организациях различной 

организационно - правовой формы и формы 

собственности, в общей численности детей 

данной возрастной группы 

2.2. Обеспечение деятельности  

МБУ ДО «ДШИ» с. Михайловка   

Выполнение муниципального задания; 

Повышение степени доступности качества 

муниципальных услуг; 

Увеличение призовых мест в конкурсах и фестивалях 

различных уровней 

Доля педагогических работников 

образовательной организации, прошедших 

курсы повышения квалификации, в том 

числе в центрах непрерывного повышения 

профессионального мастерства 

2.3 Развитие материально-

технической базы МБУ ДО 

«ДШИ» с. Михайловка   

Обеспечение соответствия требованиям организации 

учебного процесса МБУ ДО «Детская школа искусств» 

с. Михайловка 

Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, получающих 

услуги по дополнительному образованию в 

организациях различной организационно -

правовой формы и формы собственности, в 



 

 
общей численности детей данной возрастной 

группы 

3. Комплекс процессных мероприятий «Реализация дополнительных общеразвивающих программ»  

Ответственный за реализацию – Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Детская школа искусств» с. Михайловка    

Срок реализации (2025-2027 годы) 

3.1. Обеспечение деятельности  

МБУ ДО «ДШИ» с. Михайловка   

Выполнение муниципального задания; 

Повышение степени доступности качества 

муниципальных услуг; 

Увеличение призовых мест в конкурсах и фестивалях 

различных уровней 

Доля педагогических работников 

образовательной организации, прошедших 

курсы повышения квалификации, в том 

числе в центрах непрерывного повышения 

профессионального мастерства 

 

3.2. Развитие материально-

технической базы МБУ ДО 

«ДШИ» с. Михайловка   

Обеспечение соответствия требованиям организации 

учебного процесса МБУ ДО «Детская школа искусств» 

с. Михайловка 

Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, получающих 

услуги по дополнительному образованию в 

организациях различной организационно -

правовой формы и формы собственности, в 

общей численности детей данной возрастной 

группы 

4. Комплекс процессных мероприятий «Возможности для самореализации и развития талантов»   

4.1. Поддержка и поощрение 

талантливых и одаренных детей – 

учащихся ДШИ  

Выполнение муниципального задания; 

Увеличение числа посещений учащимися ДШИ 

культурных мероприятий (выезды на выставки, 

концерты и т.д.)     

Число посещений всероссийских, 

международных и межрегиональных творческих 

проектов в области музыкального, театрального 

и изобразительного искусства. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

2.4 Финансовое обеспечение муниципальной программы  

«Развитие дополнительного образования в сфере культуры и искусства в Михайловском муниципальном округе» 

 
Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

структурного элемента, 

мероприятия (результата) 

Источник финансового обеспечения Код бюджетной классификации Объем финансового обеспечения по годам реализации, 

тыс. рублей 

ГРБ

С 

Рз Пр ЦСР ВР 2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная программа 

«Развитие дополнительного 

образования в сфере культуры и 

искусства в Михайловском 

муниципальном округе» 

всего, в том числе: 935 0000 0000000000 000 37545,04 36935,04 36935,04 111 415,12 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

        

краевой бюджет 935 1003 020Е193140 612 610,0 0,0 0,0 610,0 

местный бюджет 935 0703 0200001690 611 35585,04 35585,04 35585,04 106755,12 

иные внебюджетные источники 935 0703 0000000000 000 1350,0 1350,0 1350,0 4050,0 

1. Национальный проект 

«Образование», Региональный 

проект «Современная школа»  

всего, в том числе: 935 1003 020Е193140 612 610,0 0,0 0,0 610,0 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

        

краевой бюджет 935 1003 020Е193140 612 610,0 0,0 0,0 610,0 

местный бюджет         

иные внебюджетные источники         

1.1 Мероприятие - 

обеспечению мер социальной 

поддержки педагогическим 

работникам 

всего, в том числе: 935 1003 020Е193140 612 610,0 0,0 0,0 610,0 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

        

краевой бюджет 935 1003 020Е193140 612 610,0 0,0 0,0 610,0 

местный бюджет         

иные внебюджетные источники         

2. Комплекс процессных 

мероприятий «Реализация 

дополнительных 

предпрофессиональных 

общеобразовательных программ в 

области искусства» 

всего, в том числе: 935 0703 0000000000 000 35542,03 35542,03 35542,03 106626,09 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

        

краевой бюджет         

местный бюджет 935 0703 0200001690 611 34192,03 34192,03 34192,03 102576,09 

иные внебюджетные источники 935 0703 0000000000 000 1350,0 1350,0 1350,0 4050,0 

2.1, 2.2, 2.3 Мероприятие - 

Субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения 

муниципального задания на 

всего, в том числе: 935 0703 0000000000 000 35542,03 35542,03 35542,03 106626,09 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

        



 

 
оказание муниципальных услуг. В 

соответствии с уставной 

деятельностью доходы полученные 

от деятельности, приносящей доход  

на основании плана ФХД . 

краевой бюджет         

местный бюджет 935 0703 0200001690 611 34192,03 34192,03 34192,03 102576,09 

иные внебюджетные источники 935 0703 0000000000 000 1350,0 1350,0 1350,0 4050,0 

3. Комплекс процессных 

мероприятий «Реализация 

дополнительных общеразвивающих 

программ» 

всего, в том числе: 935 0703 0000000000 000 1393,01 1393,01 1393,01 4179,03 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

    - - - - 

краевой бюджет     - - - - 

местный бюджет 935 0703 0200001690 611 1393,01 1393,01 1393,01 4179,03 

иные внебюджетные источники     - - - - 

 Мероприятия: 

3.1 Обеспечение деятельности МБУ 

ДО «ДШИ» с. Михайловка 

3.2 Развитие материально-

технической базы МБУ ДО «ДШИ» 

с. Михайловка 

всего, в том числе: 935 0703 0200001690 611 1393,01 1393,01 1393,01 4179,03 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

    - - - - 

краевой бюджет     - - - - 

местный бюджет 935 0703 0200001690 611 1393,01 1393,01 1393,01 4179,03 

иные внебюджетные источники     - - - - 

4. Комплекс процессных 

мероприятий «Возможности для 

самореализации и развития 

талантов»   

всего, в том числе: 935 0703 0000000000 000 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

    - - - - 

краевой бюджет     - - - - 

местный бюджет     - - - - 

иные внебюджетные источники     - - - - 

4.1 Мероприятие - 

Поддержка и поощрение 

талантливых и одаренных детей-

учащихся ДШИ 

всего, в том числе: 935 0703 0000000000 000 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

    - - - - 

краевой бюджет     - - - - 

местный бюджет     - - - - 

иные внебюджетные источники     - - - - 

 



 

 

Раздел III. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

муниципальными учреждениями в рамках муниципальной программы 

 

 

 

 

№ 

п/

п 

Наименование муниципальной услуги 

(работы), показателя объема услуги 

(работы) 

Показатели объема 

муниципальной 

услуги 

Значение показателя объема 

муниципальной услуги (работы) 

Расходы бюджета на оказание 

муниципальной услуги 

(выполнение работ), тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Наиме

нова- 

ние 

показа

теля 

Наимено-

вание 

единицы 

измерения 

1 2 3 4    13 14  

1. Реализация дополнительных 

предпрофессиональных 

общеобразовательных программ в области 

искусств 

Число 

обучаю

щихся 

Человек 270 270 270 34192,03 34192,03 34192,03 

2. Реализация дополнительных  
общеразвивающих программ  

Число 

обучаю

щихся 

Человек 11 11 11 1393,01 1393,01 1393,01 

Справочно 

Итого финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 35585,04 35585,04 35585,04 


